ГЛАВА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВОСКРЕСЕНКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «15» апреля  2019 года   № 152
Об обеспечении осуществления мер особого противопожарного режима на территории сельского поселения Воскресенка
В соответствии с  положениями Федерального закона от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального Закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Воскресенка, в целях обеспечения выполнения требований пожарной безопасности на территории сельского поселения Воскресенка муниципального района Волжский Самарской области,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить особый противопожарный режим  в границах населенных пунктов сельского поселения Воскресенка с 15 апреля по 30 сентября 2019 года.

2. Утвердить план  мероприятий  по  обеспечению осуществления мер особого противопожарного режима, довести до исполнителей и организовать выполнение (приложение №1).

3. Утвердить «Перечень дополнительных мер пожарной безопасности» (приложение №2).

4. Разместить в местах массового пребывания людей (на автобусных остановках, в торговых учреждениях, на информационных досках и других местах) нормативно-правовые акты администрации поселения об установлении особого противопожарного режима и «Перечень дополнительных мер пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима.
5.  Постановление опубликовать  на официальном сайте администрации сельского поселения Воскресенка.
         6.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	           Глава поселения
	Л.П.Рейн

Приложение №1

к Постановлению Главы сельского

поселения Воскресенка

от 15.04.2019г. № 152
ПЛАН

мероприятий по реализации особого противопожарного режима на территории сельского поселения  Воскресенка
	№

п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Администрации сельского поселения Воскресенка:

- издать постановление «Об обеспечении осуществления мер особого противопожарного режима »

- довести постановление до руководителей предприятий, организаций;

- уточнить состав сил и средств , привлекаемых на выполнение первичных мер пожарной безопасности/
Копии постановлений и Планов мероприятий выслать в Администрацию района (через отдел по делам ГОЧС)

	До
16.04.19 г.
	Специалист администрации сельского поселения

Петрыкин А.А.

	2.
	Провести заседание комиссии по ЧС и ОПБ, на которой рассмотреть вопросы безопасного проведения весенне - летнего пожароопасного периода 2019 года.

	До

20.04.19 г.
	Глава администрации

Рейн Л.П.

	2.
	 Руководителям организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения:

- организовать на своих объектах дежурство сил и средств для организации пожаротушения;

- провести дополнительные инструктажи с работающим персоналом по мерам пожарной безопасности на территории предприятий во время проведения выходных дней;

- проверить наличие и исправность первичных средств пожаротушения.
	Весь период

	Руководители предприятий, организаций,

учреждений
(по согласованию)

	3.
	Запретить  сжигание сухой травы, мусора,   и отходов на территории населенных пунктов, организаций и частных предпринимателей.
	Постоянно
	Жители, руководители предприятий, организаций,

учреждений

	4.
	При угрозе перехода огня на населенные пункты, предусмотреть выделение техники для увеличения ширины опашки, создания дополнительных минерализованных полос.
	При угрозе распространения огня
	 Глава администрации
Рейн Л.П.

	5.
	Принять незамедлительные меры по выявлению и ликвидации искусственных преград для проезда пожарных автомобилей,
организовать уборку и вывоз мусора (отходов) с территорий населенных пунктов.
	Весь период
	Зам. директор МБУ «Перспектива»
Козырева Т.П.

	6.
	В целях профилактики  пожаров от  детской шалости провести среди      детей воспитательную работу в этом направлении.
	До 31.05.2019 г.
	Директора общеобра-зовательных учреждений

(по согласованию)

	7.
	Организовать информирование населения сельского поселения через вывешивания на информационных стендах  памяток  о соблюдении требований пожарной безопасности в период особого режима.
	Весь период
	Специалист администрации сельского поселения

Петрыкин А.А.

	8.
	Организовать проверку противопожарного состояния населенных пунктов, объектов экономики.
	Весь период
	Комиссия администрации

поселения

Глава поселения                                                                Л.П. Рейн
Приложение №2

к Постановлению Главы сельского

поселения Воскресенка

от 15.04.2019г. № 152
«Перечень дополнительных мер пожарной безопасности»

1. Провести работу по обследованию территорий населенных пунктов поселения на предмет выявления ветхих, заброшенных и т.п. строений, несанкционированных свалок мусора,  принять меры по их сносу и (или) ликвидации.

2. Организовать резервный фонд финансовых средств, горюче-смазочных материалов в необходимых размерах.

3. Определить порядок привлечения для целей пожаротушения приспособленной техники предприятий, осуществляющих хозяйственную деятельность на территории сельского поселения.

4. Запретить сжигание мусора, отходов, стерни, пожнивных остатков и сухой травы (стерни) на территории сельского поселения, предприятий, организаций и частных предпринимателей.

5. Установить у жилого строения емкость (не менее 200 л) с водой или иметь огнетушитель.

6. При угрозе перехода огня на населенные пункты и объекты экономики предусмотреть выделение техники для увеличения ширины опашки, создания дополнительных минерализованных полос.

7. Руководителям организаций, землевладельцам и собственникам объектов экономики и сооружений, расположенных на территории сельского поселения, привести свои территории в соответствии с требованиями пожарной безопасности. Убрать горючий материал, мусор, сухую растительность. Территории,  и поля в местах их прилегания к лесным массивам, лесополосам, автомобильным и железнодорожным дорогам должны быть обкошены и опаханы.

8. Организовать обучение населения мерам пожарной безопасности, порядку оповещения, сбора, содержанию и применению первичных средств пожаротушения.

9. Уточнить планы и порядок эвакуации населения при чрезвычайных ситуациях, связанных с возникновением природных пожаров. Установить и довести до сведения жителей сигналы об экстренной эвакуации и порядок действий по ним, при этом заблаговременно предусмотреть необходимое количество техники, места эвакуации, питание и медицинское сопровождение эвакуированных.